PAGE
4

[image: image1.jpg]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т

Ярославского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

30.05.2024                                                                                                                               № 42
Об утверждении отчета комитета Муниципального Совета
Ярославского муниципального района по социальной политике
о проделанной работе за 2023 год
Принято на заседании

Муниципального Совета

Ярославского муниципального района

«30» мая 2024 г.
В соответствии с частью 3 статьи 15 Регламента Муниципального Совета Ярославского муниципального района, утвержденного решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 24.06.2021 № 52, заслушав отчет комитета Муниципального Совета Ярославского муниципального района по социальной политике о проделанной работе за 2023 год, МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  Р Е Ш И Л:

1. Утвердить отчет комитета Муниципального Совета Ярославского муниципального района по социальной политике о проделанной работе за 2023 год (прилагается).
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания.
Председатель Муниципального Совета

Ярославского муниципального района                                             Е.В.Шибаев

                         УТВЕРЖДЕН

                                                            решением Муниципального Совета

                                                                 Ярославского муниципального района

                                  от 30.05.2024 № 42
Отчет комитета Муниципального Совета
Ярославского муниципального района по социальной политике
о проделанной работе за 2023 год
Комитет по социальной политике Муниципального Совета ЯМР как постоянно действующий орган Муниципального Совета Ярославского муниципального района, создан для осуществления его полномочий в сфере социального развития.

В своей деятельности руководствуется действующим законодательством, Уставом Ярославского муниципального района, Положением о комитетах Муниципального Совета ЯМР. Количественный состав комитета составляет 9 человек.
В течение отчетного периода проведено 7 заседаний комитета, из них 3 совместных заседания с комитетом по бюджету, финансам и налоговой политике.
В феврале 2023 года был заслушан доклад директора МАУ «Ярославский районный центр сохранения культурного наследия и развития туризма» Макаровой Н.В. о развитии туризма и оказании туристско-информационных услуг на территории Ярославского муниципального района. Единогласно комитет принял решение рекомендовать Муниципальному Совету ЯМР принять данную информацию к сведению.
В апреле 2023 года утвержден отчет об исполнении районного бюджета Ярославского муниципального района за 2022 год по доходам  в сумме 2 983 036 552 рубля, по расходам  в сумме 2 959 743 346 рублей, с превышением доходов над расходами (профицит районного бюджета) в сумме 23 293 206 рублей, и иными показателями об исполнении районного бюджета Ярославского муниципального района.
Также заслушана информация о сохранении культурного и исторического наследия Ярославского муниципального района, утвержден отчет комитета Муниципального Совета ЯМР по социальной политике о проделанной работе за 2022 год.
Особое внимание было уделено направлению развитию патриотического воспитания, которое было и остается одним из приоритетных направлений в развитии Ярославского района, а также созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры и спорта в летний период.
Осень 2023 года утверждено Положение о территориальной трехсторонней комиссии Ярославского муниципального района по регулированию трудовых отношений. Основными целями которой являются:
-
согласование интересов органов местного самоуправления Ярославского муниципального района, объединений организаций профсоюзов и объединений работодателей, действующих на территории Ярославского муниципального района, при выработке общих принципов регулирования социально-трудовых отношений и связанных с ними экономических отношений;

- содействие выработке и реализации основных направлений социально-
экономической политики Ярославского муниципального района;

- содействие договорному регулированию социально-трудовых отношений.
Проект решения Муниципального Совета ЯМР «О районном бюджете ЯМР на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» был тщательно изучен на совместном заседании комитетов в декабре 2023 года.

 Бюджет сформирован на основе требований федерального и регионального бюджетного законодательства, основных направлений бюджетной и налоговой политики района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Расходы районного бюджета сформированы в разрезе муниципальных программ и входящих в них подпрограмм и непрограммных расходов.

Сумма доходов районного бюджета в 2024 году составит 3 300,8 млн. руб., в 2025 году – 2 617,2 млн. руб., в 2026 году – 2 534,5 тыс. руб. Расходы районного бюджета составят в 2024 году 3 300,8 млн. руб., в 2025 году – 2 612,6 млн. руб., в 2026 году – 2 529,9 млн.руб.

Таким образом, на 2024 год сформирован бездефицитный бюджет, на 2025 и 2026 годы с профицитом 4,6 млн.руб.

Планируемые доходы районного бюджета в 2024 году:

- налоговые и неналоговые доходы на 2024 год прогнозируются в сумме 690,0 млн. руб., или  21 % от всех доходов.

- безвозмездные поступления – 2 610,8 млн.руб. (79% в структуре доходов).

Поступление налога на доходы физических лиц в 2024 году планируется в размере 510,4 млн.руб. – 74,6% от общего объема налоговых и неналоговых доходов.

Налоги на совокупный доход составят 7,4 млн. руб., в том числе:

- от оказания платных услуг и компенсации затрат государства прогнозируемый объем поступлений составляет 9,0 млн.руб.

- прогноз единого сельскохозяйственного налога составит 667,0 тыс. руб.

- поступление налога на добычу полезных ископаемых прогнозируется в размере 125,0 тыс. руб.

- прогнозная сумма государственной пошлины - 5,6 млн. руб.

Неналоговые доходы в районный бюджет прогнозируются в сумме  119,2 млн. руб.,

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся
в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности прогнозируется в 2024-2026 годах по 13,0 млн. руб. ежегодно.

Плата за негативное воздействие на окружающую среду предусматривается в сумме 10,2 млн. руб.

Что касается расходной части районного бюджета, то необходимо отметить, что она сформирована в соответствии с полномочиями, определенными 131-ФЗ, основными целями и задачами, предусмотренными прогнозом социально-экономического развития района.

Бюджет традиционно носит социально направленный характер, доля расходов на социальную сферу в 2024 году составит 77,0%.

Наибольший удельный вес в расходной части бюджета занимает отрасль образование. Расходы в 2024 году планируются в сумме 1 880,6 млн. руб., что составляет 57,0 % от общих расходов бюджета. На 2 месте - расходы на национальную экономику – 418,9 млн. руб. (12,7%). Расходы на культуру, предусмотрено 297,4 млн. руб. (9,0 %), социальная политика, предусмотрено – 222,0 млн. руб. (6,7 %),

В 2024 году будет действовать 21 муниципальная программа Ярославского муниципального района, на финансирование которых в 2024 году предусмотрено 3 181,7 млн. руб., или 96,4% от всех расходов.

В проекте районного бюджета по непрограммным расходам  предусмотрены бюджетные ассигнования  на 2024 год в сумме  119,1 млн. руб. (в том числе за счет средств вышестоящих бюджетов – 3,5 млн. руб.).

Предоставление муниципальных гарантий района в 2024 - 2026 годах не планируется.

После обсуждения комитет принял решение: рекомендовать Муниципальному Совету ЯМР утвердить районный бюджет на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
Все члены комитета являются активными, неравнодушными депутатами, проявляют инициативу в решении вопросов, связанных с социальной сферой жизнедеятельности жителей Ярославского района.

Пояснительная записка

к решению Муниципального Совета ЯМР

«Об утверждении отчета комитета Муниципального Совета ЯМР по социальной политике о проделанной работе за 2023 год»
Данный проект решения выносится на рассмотрение Муниципального Совета Ярославского муниципального района в  соответствии со статьей 15 Регламента Муниципального Совета ЯМР.
Председатель комитета

Муниципального Совета ЯМР по

социальной политике                                                                     А.Л. Тарабарин